

# **SENADO FEDERAL** SECRETARIA-GERAL DA MESA

# 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA

Em 29 de junho de 2022 (quarta-feira) às 09h

# **RESULTADO**

4ª Reunião - Semipresencial

# **COMISSÃO SENADO DO FUTURO - CSF**

1ª PARTE	Audiência Pública Interativa
2ª PARTE	Deliberativa
Local	Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6

#### 1ª PARTE

# Audiência Pública Interativa

#### Assunto / Finalidade:

Debater a Política de importação do Cacau via DRAWBACK

#### Requerimentos de realização de audiência:

- REQ 2/2022 CSF, Senador Zequinha Marinho
- REQ 8/2022 CSF, Senador Zequinha Marinho

#### Participantes:

#### Sr. Francisco Bezerra

Presidente da Câmara Setorial do Cacau em Rondônia e Diretor de Relações Institucionais e Governamentais da Associação Nacional dos Produtores de Cacau - ANPC

<u>Apresentação</u>

#### Sr. Antonio Mascarenhas de Souza Sobrinho

Produtor Rural e economista

#### Sra. Vanuza Barroso

Presidente da Associação Nacional dos Produtores de Cacau – ANPC e Produtora de Cacau

<u>Apresentação</u>

#### Sr. Maurício de Souza Fonseca

Coordenador de Exportação e Drawback da Subsecretaria de Operação de Comércio Exterior/SUEXT

<u>Apresentação</u>

#### Sra. Anna Paula Losi

Diretora-Executiva da Associação Nacional das Indústrias Processadoras de Cacau – AIPC

<u>Apresentação</u>

#### Sr. José Marques Pereira

Coordenador Regional de Pesquisa e Inovação da CEPLAC/MAPA

#### Sra. Eunice Gutzeit

Vice-Presidente da Associação Nacional dos Produtores De Cacau - ANPC e Produtora de Cacau

<u>Apresentação</u>

Resultado: Audiência Pública realizada.

## 2ª PARTE

## **EXTRAPAUTA**

ITEM 1

## REQUERIMENTO DA COMISSÃO SENADO DO FUTURO Nº 8, DE 2022

Requer, nos termos do art. 58, § 2°, II, da Constituição Federal e do art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, que na Audiência Pública objeto do REQ 2/2022 - CSF sejam incluídos os seguintes convidados:representante Secretaria Especial de Comércio Exterior do Ministério da Economia; a Senhora Anna Paula Losi, Diretora-Executiva da Associação Nacional das Indústrias Processadoras de Cacau — AIPC.

Autoria: Senador Zequinha Marinho

Resultado: Aprovado